
Leden  2008  1

Leden 2008

I n f o r m a č n í  m ě s í č n í k  p r o  p r o d e j  b i o p o t r a v i n v  Č e s k é  r e p u b l i c e

Rekordní zájem 
o soutěž česká
biopotravina roku

str. 3

Evropské bio logo 
se mění  

str. 4

Unie omezí použití
pesticidů

str. 4

Biopotraviny v ČR:
nové šetření Pro-bio
Ligy

str. 5

Ekologický sad
Muchovníku olšolistého
v Čechách str. 6

BioFach a Vivaness
klepou na dveře 

str. 10

Rubriky
Novinky na trhu 8
Kalendář bio akcí 8
Zprávy v kostce 11
EZ ve světě 14
Zajimavosti z bio světa 14

Obsah

Bio Obchod
Mezinárodní konference Bio
Summit 2008 reaguje na trend
rostoucí poptávky po biopo-
travinách v Evropě a představí
příležitosti pro obchod s biopo-
travinami v České republice.
Přírodní produkty a biopotra-
viny se staly součástí středního
proudu. Hodnota spotřeby bio-
potravin v Evropě je více než
15 miliard euro ročně a její růst
je výrazně rychlejší než růst
spotřeby celého trhu s potravi-
nami. Růst prodejů biopotravin
ve většině středo a východo-
evropských zemí dosáhl vloni
desítky procent a očekává se,
že poptávka po biopotravinách,
bionápojích a ekologickém zbo-
ží se bude nadále prudce vyví-
jet.
Dnešní spotřebitel je zejména 
v oblasti potravin a nápojů eko-
logicky a eticky vzdělanější než
kdykoli dříve, zvyšuje se po-
třeba zákazníků vědět, odkud
pochází potraviny, které konzu-
mují. Avšak …
● Jsou to aktivity skutečně

vyvolané spotřebiteli - nebo
je to něco, co prosazují sami
obchodníci? 

● Opravdu zákazníci chápou,
co kupují? Jak porozumět
jejich postojům a nabídnout
jim, co požadují? 

● Čemu dávají prioritu - biopo-
travinám, férovému obchodu,
zboží s nízkou uhlíkovou
stopu, domácímu zboží...? 

To jsou jen některé z otázek,
které si dnes kladou pracovníci
marketingu, komunikace či
corporate responsibility, jak na
straně výrobců tak v maloob-
chodě. 
Ve snaze o nalezení jejich od-
povědí rozhodly se společnosti
Green marketing a Blue Events
uspořádat dne 27. 3. 2008 me-
zinárodní odbornou konferenci
Bio Summit na téma marketing
a prodej biopotravin, a to v rám-
ci doprovodného programu ve-
letrhu BioStyl v Průmyslovém
paláci na pražském Výstavišti.
Konference je určena pro top
management maloobchodních
řetězců, současných či poten-
ciálních výrobců biopotravin,
specializovaných bioprodejen,
nezávislého maloobchodu, gas-
tro provozoven a hotelů a vel-
koobchodů, a dále pro zástupce
reklamních, průzkumných a ser-
visních agentur, svazů, asocia-
cí, státních institucí a médií.
Výhody účasti
Český trh s biopotravinami
pravděpodobně v roce 2007
poprvé překonal hranici 1 mili-
ardy korun a dále výrazně po-

Bio Summit 2008 se blíží
roste. Co lze od bio segmentu
očekávat a jak na vývoj nejlépe
reagovat se dozvíte na Bio
Summitu od renomovaných
zahraničních i českých exper-
tů. 
Konference Bio Summit pro-
běhne v rámci Mezinárodního
kontraktačního veletrhu zdravé
výživy, ekologie a zdravého
životního stylu „BioStyl“. Ih-
ned po skončení konference
mohou účastníci konference
zdarma navštívit vedlejší halu,
kde na 2 500 m2 vystavují
stovky dodavatelů a výrobců
biopotravin a přírodních pro-
duktů. 
Bio Summit nabídne příležitost
pro interaktivní diskuse s nejre-
spektovanějšími odborníky 
v oboru biopotravin v Evropě,
od kterých se lze dozvědět, jak
úspěšně využít segment biopo-
travin ke zvýšení tržeb a loaja-
lity zákazníků, jaká specifika
má trh s biopotravinami, v čem
se liší očekávání zákazníků či
jaké komunikační strategie 
v oboru biopotravin lze nejlépe
využít.
Více informací o konferenci 
a speciální podmínky pro regis-
traci lze získat na adrese
www.biosummit.cz.





Leden  2008          3

Bio Obchod

Rekordní zájem o soutěž 
česká biopotravina roku

Již šesté Bio-cafes v Praze 

Nebývalý zájem projevili vý-
robci biopotravin o 6. ročník
soutěže Česká biopotravina
roku. Do uzávěrky soutěže za
rok 2007 nominovalo 32 výrob-
ců celkem 74 biopotravin.
Soutěž společně s PRO-BIO
Svazem ekologických země-
dělců vyhlašuje Potravinářská
komora České republiky. 
„Oproti minulým ročníkům,
kdy jsme vždy hodnotili okolo
20 biopotravin, je letošní účast
rekordní. Potvrzuje se, že český
trh s biopotravinami roste a vý-
robci na to reagují novinkami“,
hodnotí počet přihlášených
výrobků organizátor soutěže
Tom Václavík. 
Mezi nominovanými bio vý-
robky jsou zastoupeny kate-
gorie čerstvých i trvanlivých
potravin. Vítěz za rok 2006,
Mlékárna Valašské Meziříčí,
nominovala jahodovou variantu
svého úspěšného BIO kysa-
ného nápoje. Soutěžit s ní bude
mlékárna Olma s podobným
výrobkem - Bio jogurt Drink.
Další mléčné výrobky nomino-
vala společnost Polabské mlé-
kárny - bio tvaroh různých
příchutí a eidamský sýr. Nomi-
novány byly i kozí mléčné
výrobky, z Ekofarmy Březí 
a od manželů Dobrovolných 
z Ratibořic, kteří již jednou
soutěž vyhráli. 

Silně jsou tentokrát zastoupeny
čerstvé pekařské výrobky - no-
minovaly je Jizerské pekárny,
pan Tomáš Hradecký, Pekařství
Balabán, Pekařství Leština 
a společnost K III. Do kategorie
bio pečiva lze také zařadit před-
pečené, zamražené bagety 
a kornspitze, které do soutěž
e nominovala firma Delta Fro-
zen Products, slané či sladké
krekry a sušenky z Biopekárny
Zemanka a Bio Knuspi křehké
chlebíčky z firmy Extrudo Be-
čice. Do stejné kategorie ovšem
patří také dva výrobky nomino-
vané společností Pro-bio: Bio-
linie slunečnicový chléb a dý-
ňový chléb - směs na domácí
pečení.
Včelí výrobky nominovali spo-
lečnost Česká včela a jediný
český výrobce bio medu, pan
Jan Pintíř. Bio hovězí zadní bez
kosti nominovala společnost
Moravan Petřvald, která hovězí
maso z moravských ekologic-
kých chovů uvádí na trh pod
značkou Moravské bio hovězí. 
Kategorie bio nápojů je repre-
zentována společnostmi Tradi-
ce Bílých Karpat, která nomi-
novala bio sirupy, firmou
Goldim, která do soutěže při-
hlásila dětské granulované bio
čaje, paní Olgou Syrovátkovou
a Moštovnou Lažany, které vy-
rábějí a do soutěže poslaly bio
ovocné mošty. Paní Syro-
vátková však k moštům při-
hlásila také bio ovocnou pá-
lenku z hrušek Madame Verte. 

ČESKÁ BIOPOTRAVINA 
2007

Svůj bio kečup a dětské přes-
nídávky do soutěže nominoval
tradiční český výrobce, firma
Hamé. Firmy Emco a Semix
Pluso přihlásily bio muesli růz-
ných příchutí. Určitou raritou
pro porotu bude jistě nomino-
vaná Starofrancouzská hořčice
bio, vyráběná řemeslně mnichy
v klášteře v Novém Dvoře. 
Porota, která se sejde 30. ledna,
hodnotí přihlášené výrobky
podle kritérií, odrážejících ne-
jen chuť, způsob zpracování 
a výroby a použité suroviny, ale
také celkový koncept výrobku,
od výhod pro zákazníky, obal,
přes celkový vzhled až po
použitý marketingový mix. 
Výrobcům biopotravin, kteří
nominovali do soutěže své vý-
robky, účast v soutěži přinese
kromě možnosti utkat se 
o prestižní ocenění a šek v hod-
notě 20 000 Kč, další bonus -
bezplatnou prezentaci nomino-
vaných produktů na největším
odborném potravinářském ve-
letrhu ve střední Evropě SA-
LIMA 2008. Soutěžícím biopo-
travinám bude vyhrazena spe-
ciální vitrína v pavilonu D a ta-
ké prostor k ochutnávkám.
Ochutnávky ze všech nomino-
vaných bio výrobků pro náv-
štěvníky SALIMY zajistí další
partner soutěže, společnost
TopBio. 
Výsledky letošního ročníku bu-
dou slavnostně vyhlášeny první
den veletrhu SALIMA, 4. břez-
na 2008. Úspěšné firmy převez-

Součástí doprovodného pro-
gramu mezinárodních potra-
vinářských veletrhů SALIMA
2008 bude mezinárodní kon-
ference o využití biopotravin 
v oblasti veřejného stravování
s názvem „Biopotraviny ve
veřejném stravování - Zdraví
a udržitelnost na talíři“. Kon-
ference proběhne 5. března
2008 a jejím cílem je podpořit
zavádění a používání biopo-
travin ve veřejném sektoru 
s důrazem na školní a nemoc-
niční stravování. 
Až do 19. února je možné se na
konferenci registrovat za zvý-
hodněný poplatek. Výrazně
jsou zvýhodněny také nezis-
kové organizace a školy. Kon-
ference nabízí jedinečnou pří-
ležitost dozvědět se o zkuše-
nostech ze zavádění biopo-
travin do veřejných jídelen 
v Dánsku, Německu, Rakous-
ku,Velké Británii a Itálii. 
Kompletní program a on-line
registrace na www.salima.eu. 

Síť restaurací Bio-cafes se roz-
růstá a 13. prosince byla v Pra-
ze otevřena již 6 pobočka, ten-
tokrát na překrásném místě
Prahy - Klárov, na Letenské uli-
ci 2. I v této restauraci se
můžete těšit na klasické Bio-
cafes občerstvení, oblíbené čer-
stvé ovocné a zeleninové džusy,
kávu, sendviče, saláty, polév-
ky, panini, pizzu, dezerty a další

mou ocenění z rukou ministra
zemědělství Petra Gandalo-
viče, prezidenta Potravinářské
komory ČR Miroslava Tomana 
a předsedy odborné poroty
soutěže Pavla Maurera.
Seznam nominovaných biopo-
travin do odborné soutěže se
stane základem pro spotřebitel-
skou soutěž o „Nejoblíbenější
českou biopotravinu“, kterou již
třetím rokem vyhlašuje PRO
-BIO Liga ochrany spotřebitelů.

www.biopotravinaroku.cz

dobroty. Interiér byl vytvořen
ve stejném duchu jako ostatní
provozovny, pouze je přizpů-
soben jedinečnému charakteru
historické budovy, ve které se
nachází.  



4           Leden  2008

Bio Obchod

Tom Václavík
tom@greenmarketing.cz

Slovo šéfredaktora Evropské bio logo se mění
Podle posledních zpráv z Komise EU to vypadá, že již 17. ledna by
mohla být schválena nová podoba evropského loga označující bio-
potraviny. Nová podoba loga bude povinná pro označování všech
biopotraviny vyrobených v EU od 1. ledna 2009. 
Komise doporučuje výrobcům biopotravin počkat do konce února
na nové logo při tisku nových obalových materiálů. Ihned po
schválení nové podoby loga vypukne propagační kampaň Evropské
komise na podporu spotřeby biopotravin ve všech členských stá-
tech. Její oficiální české představení ze strany DG Agri proběhne
patrně na veletrhu Techagro v Brně. 

Vážení přátelé,
ekologické zemědělství a trh s biopotra-
vinami jsou velmi informačně náročné

obory. Proto každá příležitost čerpat kvalitní informace 
a zkušenosti od těch, kteří působí na rozvinutějších
trzích bychom měli maximálně využívat. Na začátku
roku 2008 budeme mít dvě vynikající přiležitosti
poslechnout si odborníky s vynikajícími teoretickými
znalosti a praktickými zkušenostmi získanými dlouhole-
tou prací v oboru. Uplatnění načerpaných znalostí může
mít pro rozvoj trhu s biopotravinami v České republice
velký význam.
Nejprve budeme mít na začátku března možnost
dozvědět se v rámci konference Biopotraviny ve veřej-
ném stravování, jak se v některých evropských zemích
daří zavádět biopotraviny do veřejných jídelen. Je to
téma velmi aktuální, jelikož dlouhodobý obchodní vztah
mezi ekologickým zemědělcem či výrobcem biopotravin
a například školní, nemocniční nebo lázeňskou jídelnou
může přinést onu jistotu odbytu, kterou zatím čeští eko-
farmáři ve svém regionu nenacházeli. Poptávka po pře-
dem definované kvalitě a množství zboží dává
ekozemědělci ideální podmínky pro plánování osevních
postupů a produkce.
Na konci března se budeme na prvním ročníku Bio
Summitu bavit o jiném odbytovém kanálu pro biopo-
traviny – maloobchodě. Bio Summit navazuje na
úspěšný nultý ročník, konaný v roce 2007. I letos
uvítáme referenty, kteří jsou světově uznávanými
odborníky v oboru marketingu biopotravin. Z Británie při-
jede Amarjit Sahota (Organic Monitor), ze Švýcarska
Toralf Richter (BioPlus) a nebo z Německa Tim Hackert-
Wilberg (wertmarke). Bio Summit proběhne v rámci
prvního dne veletrhu Biostyl a nabídne tedy účastníkům
nejen odbornou konferenci, ale možnost ihned po jejím
skončení navštívit přilehlý veletržní sál.
Takové příležitosti bychom si neměli nechat v žádném
případě ujít.

Přejí vám velmi úspěšný rok 2008

Unie omezí použití pesticidů
Razantní omezení použití pesticidů řeší nová směrnice Evropské
komise, kterou v polovině prosince loňského roku projednala Rada
ministrů zemědělství a rybolovu v Bruselu. Záměrem je nejen sní-
žení používání přípravků na ochranu rostlin a stanovení optimál-
ního způsobu jejich aplikace, ale také zavedení efektivních a jed-
notných kontrol v jednotlivých členských státech a jejich vzájemné
uznávání. 
K nejzásadnějším změnám patří zákaz leteckých postřiků. Veškeré
použití pesticidů v členských státech bude podléhat schvalovacímu
procesu určených kompetentních autorit. Text směrnice je při-
praven pro druhé čtení v Evropském parlamentu.
„Schválený text směrnice stanovuje přísná pravidla pro použití pes-
ticidů s cílem chránit lidské zdraví i životní prostředí v rámci celé
Unie. Význam směrnice je hlavně v tom, že zasahuje do potravi-
nového řetězce už na jeho počátku. K nejzásadnějším povinnostem
patří podle navržené úpravy pravidelná kontrola postřikovacích
zařízení a zákaz leteckých postřiků. V určitých odůvodněných pří-
padech, například při specifickém složení půdy nebo hrozby
rozšíření některých chorob rostlin, je ale možné udělit výjimku,“
vysvětlil ministr Gandalovič. 
Nařízené kontroly postřikovacích zařízení, které směrnice nas-
tavuje jako povinné, jsou už v řadě členských států vykonávány. 
V České republice se týkají např. polních postřikovačů, rosičů,
mořiček osiv a dalších.

K 22. listopadu 2007 bylo prodáno již téměř 50 tisíc kusů jutové
tašky, kterou nabízejí obchody Tesco od srpna letošního roku.
Navíc si ji od 26. listopadu zákazníci mohou koupit s motivem
podzimních listů, které při bližším prozkoumání shrnují hlavní
výhody používání jutové alternativy oproti klasickým jednorá-
zovým igelitovým taškám. Cena se nemění, činí 40 Kč. Nosnost
Tesco tašky dosahuje 15 až 20 kg a zákazníci s ní při běžném
používání mohou nakupovat pět a více let. Pokud se taška častým
používáním zničí, Tesco ji svým zákazníkům vymění zdarma za
novou. „I nadále chceme naše zákazníky podporovat v tom, aby
nakupovali ekolo-gickou jutovou tašku, a proto jim ji představu-
jeme v novém, neotřelém designu, díky kterému se může stát třeba
i módním doplňkem,“ dodává Karel Brejcha, nákupčí společnosti
Tesco. 

Tesco prodalo již 50 tisíc
jutových tašek



Leden  2008          5

Bio Obchod

Biopotraviny v ČR: nové šetření Pro-bio Ligy
Širší sortiment a více českých
biopotravin naleznete ve specia-
lizovaných bioprodejnách, mé-
ně peněz za bioprodukty utratí-
te v obchodních řetězcích. Do-
kazují to výsledky srovnáva-
cího průzkumu, který provedla
PRO-BIO Liga v pražských
prodejnách. 
Z výsledků srovnávacího testu,
který porovnával nabídku bio-
potravin v osmi obchodních
řetězcích a dvou specializo-
vaných prodejnách biopotravin
a konvenčních potravin, byly
zjištěny následující závěry:
Největší sortiment biopotravin
nabízí specializované biopro-
dejny (57 z 59 sledovaných po-
ložek nákupního košíku), z ob-
chodních řetězců má nejširší
nabídku Interspar (43 z 59
položek), TESCO (41 z 59
položek) a Billa (32 z 59
položek). Mezi nejsnadněji
dostupné biopotraviny patří

vybrané mléčné výrobky (mlé-
ko bylo v nabídce v devíti sle-
dovaných prodejních místech,
ovocný jogurt v osmi), mouka
(osm prodejních míst) a bram-
bory (sedm prodejních míst). 
Cena za rodinný nákup v bio-
kvalitě byla přibližně o 102 %
vyšší ve srovnání s běžnými
potravinami. Mezi výrobky 
s největším cenovým navýše-
ním patřilo drůbeží maso
(téměř o 450 % více) a ovoce 
a zelenina (např. cibule o 430 %,
mrkev o 213 %, brambory - o
176 % za kg průměrně více).
Ne vždy však musí být biopo-
traviny dražší - čerstvý kozí
biosýr domácí provenience by-
lo v říjnu možné zakoupit až 
o čtvrtinu levněji než byla cena
konvenčního výrobku obdobné
kvality, nižší cenu měl ve vy-
braných prodejnách i biomed či
třtinový cukr. Při srovnávání
cen bioproduktů ve specializo-

vané prodejně a obchodním
řetězci (hodnocen Interspar
jako řetězec s největší nabíd-
kou) byla celková útrata lehce
ve prospěch řetězce (cena
nákupu vyšla levněji o 8,6 %). 
Je-li pro vás při nákupu dů-
ležitý původ potravin, nejlépe
vás uspokojí návštěva speciali-
zované bioprodejny. Z 59 sle-
dovaných položek srovnáva-
cího nákupu nabídl specializo-
vaný obchod 57 biopotravin, 
z toho jich bylo 39 (78 %)
českého původu. Mezi řetězci
se v šíři biosortimentu nejlépe
umístil Interspar s 43 výrobky
z 59, většina biopotravin však
pocházela ze zahraničí (34 z 43
položek nákupu). Nejvíce čes-
kých výrobků v biokvalitě na-
bídly vedle specializovaných
prodejen řetězce Billa, Hyper-
nova a Globus (15, 12 a 10
položek nákupu). Nejmenší
podíl českých biovýrobků měl

Discount PLUS (3 ze 14 polo-
žek nákupu). 
Výzkum probíhal ve dnech od
15. do 19. října 2007. Pro
nákup bylo zvoleno 59 položek
běžného rodinného nákupu se
zastoupením cereálií, pečiva,
mléčných výrobků, zeleniny,
ovoce, nápojů, masa a pochu-
tin. Srovnávací nákupy byly
realizovány v osmi super/ hy-
permarketech, které v době
provádění testu deklarovaly
nabídku biopotravin, jedné spe-
cializované prodejně biopo-
travin a jedné samoobsluze ve-
likostí odpovídající testované
bioprodejně. Všechny sledova-
né prodejny se nacházely na
území Prahy. 
Více informací o výsledcích 
a použité metodice a před-
chozím testu naleznete na
stránkách
www.biospotrebitel.cz.



V kopcích podhorského měs-
tečka Úpice v Podkrkonoší 
v minulých letech vyrostl první
ekologický sad Muchovníku
olšolistého (Amelanchier alni-
folia) v České republice. Tento
sad vybudovali společnými si-
lami dva kamarádi, Marek Lin-
hart a Antonín Šlechta.
Amelanchier je původní rost-
lina kanadských prérií, v Kana-
dě je pěstován v mnoha odrů-
dách na plantážích. Plody Mu-
chovníků patřily k oblíbené
potravě původních obyvatel
Kanady. Amelanchier je krásný
keř, dorůstající do 2 až 5
metrové výšky. Může být pěs-
tován ve vyšších polohách i na
krajním severu, kde plodí 

a dozrává každoročně a kde
jiné ovocné druhy nemohou
růst a plodit. V zimě snese 
i  40°C. Vysazené rostliny zač-
nou plodit již třetím rokem po
výsadbě a plodí každoročně po
dobu 40 až 50 let. Bobule jsou
podle vzhledu snadno zamě-
nitelné s velkoplodými borův-
kami, jsou šťavnaté, sladké pří-
jemné chuti, barva šťávy je
nádherně karmínová. Plody
dozrávají  koncem června a za-
čátkem července. Plody obsa-
hují vitamíny C a B2, karoten,
vlákniny, organické kyseliny,
cukr a zejména anthokyany,
tedy antioxidační látky, které
likvidují volné radikály a přis-
pívají tím k prevenci nemocí.

Rok 2007 byl rokem první 
sklizně, kdy po šesti letech
objevování, příprav a práce
byly plody Muchovníku nabíd-
nuty prostřednictvím velkoob-
chodu bio nebio s.r.o. a prode-
jem ze dvora širšímu okruhu
zájemců. Bohužel několik málo
dní před sklizní byla téměř celá
úrodu poničena vichřicí.
V roce 2008 nabídne sad plody
Muchovníku opět do obchodní
sítě a ty mohou rozšířit sorti-
ment čerstvého ovoce na tu-
zemském trhu s biopotra-
vinami.
Více informací a fotografií ze
sadu Muchovníků naleznete na
www.bormato.cz. 

6 Leden  2008

Bio Obchod

Od prvního ledna 2008 musí
být na všech druzích ovoce 
a zeleniny uvedena země
původu. Toto povinné označení
platí už nyní, ale pouze u dru-
hů, které taxativně stanovuje
dokument Evropské prodejní
normy. Na základě evropského
práva (článek 2, odstavec 1
nařízení č. 1182/2007) budou
muset mít do budoucna
všechny druhy ovoce a zele-
niny na sobě vyznačenu zemi
původu. Nové nařízení, na
jehož dodržování bude dohlížet
řada kontrol na všech úrovních
prodeje a během importu 
i exportu, se týká všech člen-
ských států EU. Jak označení
bude vypadat, ještě není zcela
jasné; s největší pravděpodob-
ností ale budou na obalu sa-
motného produktu a na dopro-
vodném letáčku dodatečné in-
formace. Země původu se bude
muset uvádět na faktuře, stejně
jako v doprovodných materi-
álech v rámci interního pro-
vozu firmy (např. od místa
roztřídění až ke konkrétní
prodejně). Předpis se netýká
pouze účtenek při prodeji kon-
covému spotřebiteli.

Ekologický sad Muchovníku
olšolistého v Čechách

Odkud jsou ty
pomeranče?

Bio do škol
Děti dávají přednost
biopotravinám

Bio ovoce a zelenina by se brzy
mohly stát běžnou součástí
školního stravování po zkuše-
nostech z pilotního projektu 
v západním Walesu. Rada hrab-
ství Carmarthenshire nedávno
zkoušela zavedení bioproduktů

a hledá nyní cesty, jak zajistit,
aby se biopotraviny staly trvalou
součástí školního stravování.
Rozšíření pilotního projektu
bude záviset na tom, zda se
Radě podaří nakupovat bio
suroviny ve svém stávajícím
rozpočtu. Hrabství Carmar-
thenshire je dlouhou dobu v če-
le snah o zdravější školní stra-
vování. Zdravější menu nyní
doplňují denně čerstvé ovoce 
a zelenina. Od zavedení změn
se počet vydaných obědů
zvýšil o 40 procent. 

Biopotraviny ve
švédských jídelnách
Švédská vláda si dala v roce
2006 za cíl, aby do roku 2010
pocházelo 25 procent surovin

pro přípravu jídel ve veřejných
institucích z ekologického ze-
mědělství. Některé městské či
místní úřady si stanovily
vlastní cíle, které požadují, aby
v jejich kantýnách od 5 do 25
procent a více surovin vždy
pocházelo z ekozemědělství. 
V Malmö se denně vaří 35 000
obědů a město má vizi, že ve
školních jídelnách se bude vařit
ze 100 procent z biopotravin. 
V srpnu 2006 již dosáhly 25 %.  

Podle průzkumu švédské orga-
nizace Ekocentrum 6 procent
restaurací a jídelen nabízí
menu uvařené z biosurovin.
Nicméně průzkum zjistil, že
regionální a místní úřady nej-
sou dostatečně aktivní v zavá-
dění vládního nařízení. Jen 65
procent z úřadů, které se zú-
častnily průzkumu, si stanovilo
vlastní politické cíle k povzbu-
zení zavádění bio ve vlastních
jídelnách. 



Prosinec 2007          7

Bio Obchod



8 Leden  2008

Bio Obchod

N o v é  p r o d u k t y  n a  t r h u

Kategorie: Instantní ovocný
granulovaný biočaj s vitaminem C
pro kojence a děti od ukončeného
6. měsíce života
Balení: dóza z vinutého kartonu 
s víčkem a plombou, obsah 180 g
(45 porcí)
Trvanlivost: 24 měsíců
Složení: BIO mléčný cukr - laktó-
za (70 %), BIO sacharóza, BIO
borůvkový extrakt (2 %), BIO ibi-
šek, BIO lesní plody extrakt (0,3 %
maltodextrin, jahůdky, maliny,
ostružiny), vitamin C.
Zvláštnosti: přirozeně bezlepkový
a bez kofeinu, k posílení organismu
a zlepšení pitného režimu malých
dětí, vhodný pro děti od ukonče-
ného 6. měsíce
Doporučená MO cena: 105,- Kč

Výrobce: GOLDIM, spol. s r.o.,
závod Soběslav, Rašínova 422, 
392 01 Soběslav, www.goldim.cz,
obchod@goldim.cz
Distribuce: síť lékáren, prodejny
zdravé výživy, www.lekarna.cz,
přímá distribuce, maloobchody

BABIO - Lesní plody - Biočaj pro kojence a děti 

Kategorie: kosmetika
Balení: 150 ml
Trvanlivost: 24 měsíců
Zvláštnosti: Výtažky z BIO
jablek, BIO třtinový cukr a BIO
vanilkový extrakt, BIO jablečné 
a BIO vanilkové aroma, jemné
tenzidy na kokosovo-olejové 
a cukrové bázi tvoří tento báječný
Sprchový a koupelový gel. 
Zředěné alkoholové výtažky vyrábí
sama lavera ze sušených BIO jab-
lečných kostek. Mají příjemné
sladké aroma a působí adstringent-
ně. Výtažky z třtinového cukru
hydratují a vanilkové extrakty
zklidňují. 
Doporučená MO cena: 175,- Kč
Výrobce: laverana GmbH,
Německo

Kategorie: kosmetika
Balení: 150 ml
Trvanlivost: 24 měsíců
Zvláštnosti: Výtažky z růží a rů-
žový olej rozvinou v teplé vodě své
vzácné vůně. Přírodní vanilkové
aroma a originální kombinace éte-
rických olejů růžovou vůni jemně 
a lehce doplní. Vanilkový zimní
sen tak díky jemnému vanilkové-
mu aroma a zcela novým růžovým
vůním promění koupelnu v kvetou-
cí růžovou zahradu. 
Pokožka je něžně a šetrně čištěna
jemnými tenzidy na bázi kokoso-
vého oleje a cukrů. Výtažky z třti-
nového cukru a vanilky pleť
hydratují a zklidňují. Růžový olej
regeneruje kožní buňky a posiluje
je. Výsledkem je hedvábně jemná a
pevná pokožka. 
Doporučená MO cena: 175,- Kč
Výrobce: laverana GmbH, Německo

Distribuce:
Natures Care CZ s.r.o.
Hlavní 15, 768 04 Střílky 
tel.: 774 528 372
objednavky@naturescare.cz
www.lavera.cz

Body SPA - Sprchový gel Vanilka - Růže

Kategorie: kosmetika
Balení: 150 ml
Trvanlivost: 24 měsíců
Zvláštnosti: Výtažky z BIO
mandarinky, BIO třtinového cukru,
mandarínkové silice a BIO vanil-
kový extrakt společně s jemnými
tensidy na kokosové a cukrové
bázi, přináší příjemně voňavý
zážitek z péče o pokožku.
Mandarínkové silice a extrakty
osvěžují smysly, zatímco jemné
ovocné kyseliny propůjčují pleti
čistý a hebký film. Výtažky z třti-
nového cukru pleť hydratují a ex-
trakt z vanilky má hydratační úči-
nek. Směs éterických olejů je zcela
jedinečná: Jemně mandarinková
vůně podbarvená měkkou a jasnou
vanilkou. 
Doporučená MO cena: 175,- Kč
Výrobce: laverana GmbH,
Německo

Body SPA - Sprchový gel Vanilka - Mandarinka

Distribuce: Natures Care CZ s.r.o.
Hlavní 15, 768 04 Střílky
tel.: 774 528 372,
objednavky@naturescare.cz
www.lavera.cz

Body SPA - Sprchový gel Vanilka - Jablko

Distribuce:
Natures Care CZ s.r.o. 
Hlavní 15, 768 04 Střílky 
tel.: 774 528 372
objednavky@naturescare.cz
www.lavera.cz

Kalendář bio akcí
ECOLOGY 2008 - veletrh biopotravin, Istanbul, Turecko, 
17. - 20. 1. 2008, www.ecolologyturkey.com

BioFach, Vivaness - mezinárodní veletrh biopotravin a přírodních
produktů, Norimberk, 21. - 24. 2. 2008, www.biofach.com

SALIMA - mezinárodní potravinářské veletrhy, Výstaviště Brno,
4. - 7. 3. 2008, www.salima.eu

Biopotraviny ve veřejném stravování - mezinárodní konference,
Brno. 5. 3. 2008, www.salima.eu

Bio Summit - mezinárodní konference na téma marketing a prodej
biopotravin, Praha, 27. 3. 2008, www.biosummit.cz

Mezinárodní vědecká konference o ekologickém zemědělství 
a klimatických změnách, Clermont-Ferrand, Lempdes, Francie,
17. - 18. 4. 2008

Biol 2008 - Mezinárodní soutěž v bio olivových olejích, Bari,
Itálie, 30. 4. - 7. 5. 2008, www.premiobiol.it

Planet Diversity 2008 - Local, Diverse and GMO-Free | World
Congress on the Future of Food and Agriculture, Bonn, Německo,
12. - 16. 5. 2008, http://www.planet-diversity.org/

BioFach China, Šanghaj, 29. - 31. 5. 2008, www.biofach.com

16. Světový kongres IFOAM: Cultivate the Future, Modena,
Itálie, 16. - 20. 6. 2008



Leden  2008          9

Bio Obchod



10 Květen 2006

Bio Obchod

BioFach a Vivaness klepou na dveře

V únoru proběhne v Norim-
berku další ročník největšího
světového veletrhu biopotravin
BioFach a přírodní kontrolo-
vané kosmetiky Vivaness. Po
celé čtyři dny se zde točí
všechno jen okolo témat: bio,
přírodní produkty a zdravý
životní styl. Zaznačte si již nyní
do svého kalendáře datum 
21. až 24. února.
Jak se vyvíjí světový trh a eko-
logické zemědělství?  Biood-
větví zažívá bouřlivý rozvoj 
a na trh vstupuje stále více pod-
niků. Země jako USA, Němec-
ko, Dánsko, Švýcarsko, Ra-
kousko a Velká Británie mají
dobře rozvinuté odbytové
struktury. Zákazníci si zde
mohou vybrat z bohaté nabídky
bioproduktů v supermarketech,
prodejnách biopotravin, mohou
je nakupovat na tržištích a ob-
jednávat u rozvážkových slu-
žeb nebo si na nich pochutnat
ve vybraných restauracích 
a hotelech. 
V roce 2007 celosvětové vý-
daje na biopotraviny poprvé
přeskočí příčku 40 mld. ame-
rických dolarů, jak soudí Amar-
jit Sahota z londýnské poraden-
ské společnosti Organic Moni-

tor. Přestože většina regionů
světa konstatuje vysokou míru
růstu, pozorují se z hlediska
obratu největší přírůstky v Se-
verní Americe a Evropě. Orga-
nic Monitor předpokládá, že
celosvětový obrat v roce 2010
dosáhne 60 mld. amerických
dolarů. 

Boom biosektoru 
v Německu zasahuje
všechny odbytové kanály
Na německém biotrhu se za
průkopníky oboru považují bio-
prodejny a ekozemědělci s pří-
mým prodejem. V současné
době však největších přírůstků
dociluje potravinářský maloob-
chod spolu s diskontními ře-
tězci a biosupermarkety.
Celkový počet podniků činných
v biosektoru, to je v zeměděl-
ské prvovýrobě, zpracování,
dovozu a obchodu, v Německu
v roce 2006 vzrostl o 8,8 % na
23 978. Oblast zpracování a do-
vozu zde nadále roste větším
tempem než oblast zemědělské
produkce. 
Bioboom v Německu trvá ne-
přetržitě již třetím rokem, a to
za situace, kdy reálné příjmy
spotřebitelů se téměř nezmě-

nily. V roce 2006 dosáhl obrat 
s ekologickými produkty 
4,6 mld. EUR. Ve srovnání 
s předchozím rokem to odpo-
vídá přírůstku 18 %. Na tomto
obratu má se 49 % největší
podíl jednak potravinářský ma-
loobchod - včetně diskontních
řetězců a prodejen ovoce a ze-
leniny,  jednak prodejny biopo-
travin s 23 %. Za nimi následuje
přímý prodej s podílem 11 %,
potom ostatní obchody jako
drogistické prodejny, zásilkové
obchody apod. s podílem 7 %,
řeznictví/pekařství a prodejny
zdravé výživy po 5 %. 
Také v roce 2007 se v oboru
počítá s růstem ve výši až 20 %.
Německý Spolkový svaz pro
přírodní potraviny a produkty,
výrobu a obchod (BNN) kon-
statuje, že počet jeho členských
podniků se za první pololetí
roku 2007 zvýšil o 12 %.
Naplní-li se v biosektoru odha-
dovaný přírůstek 15 %, zname-
nalo by to koncem roku 2007
obrat ve výši 5,3 mld. EUR,
čímž by poprvé byla překro-
čena hranice 5 mld. EUR. 

Východoevropský biotrh je
v plném proudu
Polsko, Maďarsko, Česko 
a Slovensko patří k rychle ros-
toucím biotrhům východní
Evropy. Polsko v roce 2006
výrazně zvýšilo produkci bio-
potravin a počet ekologických
podniků stoupl o 28 % na 
9 188. Počet zpracovatelských
podniků se podle Ústředí pro
tržní a cenové zpravodajství
(ZMP) v Bonnu zdvojnásobil
na 156. Maďarsko kolem 90 %
svých zemědělských produktů
vyváží. Ale i vnitrozemský trh 
s biopotravinami očividně roste.
Slovensko vyváží stejně jako
Maďarsko 90 % ekologické
produkce z důvodu poměrně
nízké kupní síly, a to především
do Rakouska, Německa, Itálie,

Švýcarska, Francie a Holand-
ska. Cílem slovenského mini-
sterstva zemědělství je do roku
2009 rozšířit ekologicky ob-
hospodařovanou plochu na 
120 000 ha, což by odpovídalo
5 % celkové výměry zeměděl-
ské půdy. 

Biosektor ve Středomoří
stále na vzestupu
Ve Francii se ekologicky ob-
hospodařovaná plocha v letech
2001 až 2006 zvětšila o 31 %
na 500 000 ha a činí tak 2 %
celkové zemědělské plochy.
Francouzská firma pro pod-
nikatelské poradenství Ecozept
v Montpellier odhaduje obrat 
s biopotravinami na 2 mld.
EUR. Ve Španělsku byla eko-
logicky obhospodařovaná plo-
cha v roce 2006 rozšířena o 15 %
na 926 360 ha. Vedle
Andalusie, která je ve Španěl-
sku hlavním pohonem růstu v
biosektoru, mají silnou pozici v
ekolo-gickém zemědělství také
regiony Aragonie, Estremadura 
a Katalánie. Z celkového počtu
zhruba 19 200 ekologických
podniků ve Španělsku pracuje
17 200 podniků v prvovýrobě.
Téměř 2 000 firem se zabývá
dalším zpracováním a obcho-
dováním s ekologickými pro-
dukty. Počet ekologických 
podniků stoupl ve srovnání 
s předchozím rokem téměř 
o 10 %. V Itálii se počet eko-
logických zemědělců, výrobců
a obchodníků podle informací
italského hospodářského insti-
tutu Nomisma v roce 2006
výrazně zvýšil, a to z původ-
ních 40 965 na 44 733. Obrat
zde dosahuje 2,6 mld. EUR. 
Stojí za to podívat se také za
Alpy: V Rakousku v minulém
roce vzrostl prodej bio potravin
o 35 % a dosáhl koncem roku
2006 zhruba 500 mil. EUR. To
podle informací rakouské mar-
ketingové organizace Roll-
AMA odpovídá podílu 5 % na
obratu potravinářského malo-
obchodu. Jedním z nejoblí-
benějších ekologických pro-
duktů Rakušanů je mléko.
Každý sedmý litr pochází 

Pokračování na str. 11



Leden  2008          11

Bio Obchod

Zemědělci by měli
více využívat média k vysvět-
lování …a získávat tak lokální
trhy. Podle bývalého ministra
životního prostředí Velké Bri-
tánie Johna Gunnera a hlasatele
BBC Johna Humphryse je zvy-
šující se zájem veřejnosti o kli-
matické změny příležitostí pro
zemědělce, aby lépe využívali
možnosti místně produkova-

z ekologické farmy. Podíl
diskontních řetězců na biotrhu
nepřetržitě roste také v Ra-
kousku a v současné době činí
27 %. 

Ve Velké Británii přibylo 
40 % plochy v přechodné
fázi   
Obrat s ekologickými produkty
činil ve Velké Británii v roce
2006 kolem 2,9 mld. EUR. To
odpovídá přírůstku 22 % oproti
předešlému roku. V uplynu-
lých deseti letech dosahoval
průměrný růst 27 %. V lednu
2007 bylo ekologicky obhos-
podařováno 613 470 ha, to je
3,5 % zemědělské půdy. Země-
dělská plocha ve fázi přechodu
na ekologický způsob hospo-
daření byla v roce 2006 roz-
šířena o 40 %. 

USA: celosvětově největší
biotrh má přírůstek 21 % 
Stále více konvenčních super-
marketů nabízí svým zákaz-
níků biosortiment. S touto
novou orientací přichází na-
příklad firma Bigg´s v Cincin-
nati, která provozuje 12 super-
marketů, a Hannaford na
severovýchodě USA s 159
supermarkety. V roce 2006 se 
v USA prodaly bioprodukty 
v hodnotě kolem 17 mld. ame-
rických dolarů. To odpovídá

BioFach a Vivaness klepou na dveře
Pokračování ze str. 10 podílu na celkové spotřebě

potravin ve výši 3 %. Podle
informací amerického sdružení
Organic Trade Association
(OTA) vzrostl v USA trh 
s biopotravinami v roce 2006 
o 21 %. 

„Lifestyle of Health and
Sustainability“ podporuje
chuť na bio
Zdravý životní styl a udržitel-
nost tvoří základní principy ste-
jnojmenného spotřebitelského
trendu. Futurologové se shodují
v tom, že zájem o zdravé a
chutné potraviny bude nadále
stoupat. Jen málokteré téma je
tak těsně spjato s požitkem a re-
nesancí hodnot jako jídlo.
Navíc bio úzce souvisí s aktuál-
ními otázkami sociální, eko-
nomické a ekologické udržitel-
nosti. Rozvoj biopotravin ještě
nedosáhl svého vrcholu a svě-
tový biotrh v sobě stále ještě
skrývá velký potenciál. 

Online-platforma
Chcete se dobře připravit na
Vaši návštěvu veletrhů BioFach
a Vivaness, které se uskuteční
od 21. do 24 února v Norim-
berku? Tuto světovou výstavu
biovýrobků, přírodní kosmetiky
a ekologického zemědělství, na
které se prezentuje přes 2 600
vystavovatelů v 10 plně obsa-
zených halách je téměř ne-
možné prohlédnout si dopo-

drobna jen tak spontánně bez
předešlé přípravy. Proto je vý-
hodnější informovat se již do-
předu o novinkách, o nové hale
s bio vínem, o baru s olivovým
olejem a o mnoha dalších ak-
cích, které budou během vele-
trhu pořádány. Kde a jak
získáte všechny potřebné infor-
mace? Jednoduše kliknutím
myši na webové stránky
www.ask-biofach.de a
www.ask-vivaness.de. Tato in-
ternetové platforma slouží 
k prezentaci vystavovatelů jak
před veletrhem, tak celý rok po
něm. Návštěvníci se tak mohou
v předstihu seznámit s nabíd-
kou vystavovatelů, dozvědět se
o novinkách nebo si domluvit
osobní schůzku. 

Vstupenky v předprodeji
Využijete možnosti zakoupit si
vstupenku na veletrh již v před-
prodeji v České republice.
Ušetříte tím nejen peníze, ale
také čas strávený ve frontě před
vstupními branami na veletrh.

Za vstupenku, která Vám zá-
roveň poslouží jako jízdenka
na hromadnou městskou
dopravu v Norimberku a okolí
a umožní Vám vstup na
veletrhy BioFach a Vivannes po
všechny čtyři dny, zaplatíte
pouze 780,- Kč.
Také letos jsou na veletrh orga-
nizovány cenově výhodné 
zájezdy, jeden pořádá cestovní
kancelář Fractal a druhý Svaz
ekologického zemědělství
PRO-BIO.
Od 1. ledna 2008 má norimber-
ská veletržní společnost a tím
pádem také veletrhy BioFach 
a Vivaness nové zastoupení pro
Českou republiku, je jím spo-
lečnost PROvelethy, zastou-
pená paní Naďou Lichte.
Veškeré informace o veletr-
zích, o zájezdech a formulář na
objednání vstupenek získáte na
www.proveletrhy.cz, odkaz
BioFach nebo na 
tel.: 220 511 974 a e-mailu:
info@proveletrhy.cz.

ZPRÁVY
v kostce

ných potravin. „Místní spotřeba
potravin je klíčová. Je to téma,
které veřejnost snadno pocho-
pí“, vysvětluje John Humphrys.

Na sympoziu kona-
ném na podzim v německém
Kolíně s názvem „Faszination
Handel“, se Josef Sanktjohan-
ser (člen představenstva spo-
lečnosti REWE) a Frans Muller
(člen představenstva společ-
nosti Metro) vyjadřovali k ak-
tuálnímu světovému dění na
trhu s potravinami. Byla také
řeč o strategiích rozvoje bio
sortimentu, ve kterém se obě
společnosti hodlají výrazně

angažovat. Obě společnosti
plánují v budoucnu do biopo-
travin výrazně investovat s
cílem zajistit pro své prodejny
dostatečné odborné znalosti.
Znamenalo by to, že specializo-
vané bioprodejny by mohli
ztratit svoji výsadu informač-
ních center v oblasti biopo-
travin. 
REWE bude také nadále inten-
zivně rozvíjet svůj prodejní
koncept bio supermarketu Vier-
linden. 

Výrobce ovocných šťáv
a džusů Rauch vstoupil na trh 
s fair trade výrobky. Od listo-

padu 2007 je v rakouských
obchodech k dostání džus
značky Happy Day, který nese
označení fair trade. Podle ve-
doucího prodeje firmy Rauch
Daniela Wüstera se tento trend
rozšířil postupně. „V gastro-
nomii už tyto džusy figurovaly
v podobě lahvičky o objemu
0,2 litru, velkou poptávku jsme
ale zaznamenali také v mal-
oobchodě. Sociální aspekty
tohoto počinu také nejsou zcela
zanedbatelné, proto jsme s
poptávkou spokojeni.“ Nové
džusy by se měly objevit na-
příklad v prodejnách Spar.



NOVINKY společnosti bio nebio s.r.o.

Tel: 311 532 039, fax: 226015743, info@bionebio.cz

Bio nápoj JEČMEN BEUTELSBACHER
+ 45 % ječmenné vody
+ 50 % jablečné šťávy
+ nutričně bohatý nápoj
+ demeter kvalita

Ječmen je v poslední době velmi populární 
plodina. Tento moderní vitalizující nápoj sestává 
z kombinace čisté jablečné šťávy a ječmenné 
vody, ochucené citrónem, zázvorem a kořením. 
Nápoj JEČMEN osvěží a dodá živiny přirozeně 

Bio horská brusinková šťáva 100% BEUTELSBACHER

obsažené v ječmenu, obsahuje ovocné šťávy 
z přímého lisování a ne z koncentrátů a vyniká 
osvěžující příjemnou kombinací chutí. 
 
 
SLOŽENÍ: jablečná šťáva 50 %, ječmenná voda 
45 %, citrónová šťáva, zázvor, koření.  

Kód: 1595               
Balení: 6 x 700 ml                      

+ z divoce rostoucích plodů
+ z přímého lisování
+ 100 % brusinek 
+ příznivá cena

Čistá brusinková šťáva je šetrně lisována 
z divoce rostoucích německých horských 
brusinek ohleduplně sbíraných v době jejich 
zralosti. Brusinky jsou cenným doplňkem stravy 
a jsou nyní velmi populární. Červená výrazně 

kyselá šťáva lze konzumovat i neředěná, ale 
hlavně jako základ limonád, smíchaná s jinými 
džusy, v čaji a dokonce i koktejlech. 

TIP: Brusinková kůra sestává v konzumaci 
50 ml brusinkové šťávy denně.

Kód: 1530                
Balení: 12 x 330 ml                   

Bio pomerančová šťáva 100% BEUTELSBACHER
+ demeter kvalita
+ vynikající přírodní chuť 
+ vysoký obsah vitaminu C
+ z přímého lisování

Tato 100% čistá pomerančová šťáva je lisována 
přímo z čerstvých demeter pomerančů tam, kde 
vyrostly. Díky tomu, že jsou použity skutečně 
zralé (ale ne přezrálé) plody, džus vyniká 
velmi přirozenou pomerančovou chutí a vůní 

a není kyselý ani přeslazený. Proto je oblíbený 
i u malých dětí! Šetrné zpracování zabezpečuje 
vysoké množství přírodního vitaminu C (60 % 
DDD ve 100ml).    

TIP: Laciné bio džusy v řetězcích jsou 
z koncentrátu!   

Kód: 1510               
Balení: 6 x 700 ml                      

Bio hroznová šťáva bílá Chardonnay 100% BEUTELSBACHER
+ demeter kvalita
+ vyvážená chuť 
+ nesířeno
+ z přímého lisování

Šťáva je lisována z demeter hroznů odrůdy 
Chardonnay, která vyniká harmonickým 
poměrem cukru a kyselin a příjemnou typickou 
vůní. Výsledkem je vynikající voňavý džus, 
který není ani přeslazený ani kyselý. Hrozny 

pocházejí z italských biodynamických vinic 
oblastí Piemont, Chieti a Tuscany. Děti, budoucí 
maminky a všichni, kteří nemusíte alkohol - 
přiťukněte si sklenkou „Chardonnay“!

TIP: Astmatici a alergici pozor, konvenční 
hroznová šťáva je na rozdíl od této při výrobě 
sířena!
Kód: 1515                
Balení: 6 x 700 ml                      

Bio nápoj SHIITAKE ISIS 
+ obsahuje houbu shiitake
+ cukr odstraněn fermentací
+ osvěžující chuť
+ Ayurvedový nápoj

Chuťově vynikající směs fermentovaného nápo-
je a čistých ovocných šťáv. Vhodné k delší dlou-
hodobé kůře k posílení životní energie a síly. 

SLOŽENÍ: Shiitake fermentovaný substrát 

60% (voda, shiitake, cukr, zelený čaj, čaj maté, 
citrónová tráva, máta peprná, ostružiník, maliník, 
jahodník,  mařinka vonná, fermentační kultury), 
směs ovocných šťáv 29 % (hruška, pomeranč, 
jablka, mango, marakuja, guava, granátová 
jablka), mrkvová šťáva 6 %, sirup z hroznů 
a agáve 13 %, šípkový protlak, citrónová šťáva. 
  
Kód: 1660                                           
Balení: 12 x 200 ml                    



Leden  2008          14

Bio Obchod

voj, který dodržuje vysoké etic-
ké, ekologické a sociální stan-
dardy. Firma pomáhá místním
zemědělcům pochopit a apliko-
vat postupy ekologického ze-
mědělství tak, aby se mohli 
v budoucnu stát nezávislý na
exportu a budovat domácí trh. 

Silný nárůst bio
exportu z Peru
Mezi roku 2005 a 2006 narostl
export bioproduktů z Peru do
Německa z 20 na 30 milionů
dolarů. Káva měla největší
podíl na vývozu (91 %), násle-
dují banány, kakao a amarant.
Nárůst vývozu do USA stoupl
ve stejném období z 25 na 33
milionů dolarů. Největší podíl
měla opět káva (52 %), banány
(37 %) a kakao (3.3 %).

Biozemědělství
pomáhá v Ghaně
Firma Blue Skies se sídlem 
v africké Ghaně se specializuje
na export krájeného ovoce.
Blue Skies zaměstnává více než
150 lidí a jen prostřednictvím
výplat podpořila zatím místní
ekonomiku více než 80 miliony
korun. V centrální části Ghany,
kde se nezaměstnanost pohy-
buje v řádu 70 procent, vytváří
firma důležitá pracovní místa 
a počínání firmy je ukázkou
udržitelné rozvojové pomoci.  
Firma Blue Skies vybudovala
zdroje pitné vody, silnice
umožňující zemědělcům ob-
chodovat a posílat děti do škol.
Úspěšný projekt z Ghany se
nyní firma snaží aplikovat také
ve Rwandě, Tanzanii a Zim-
babwe s cílem podporovat roz-

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ VE SVĚTĚ

Bio Obchod, informační měsíčník pro
prodej biopotravin v České republice.
Vinohradská 261, 664 34 Moravské
Knínice, tom@greenmarketing.cz
www.greenmarketing.cz 
Registrováno: MK ČR E 16667
Uzávěrka pro redakční příspěvky 
a inzerci vždy do 25. předcházejícího
měsíce. Inzerce:tom@greenmarketing.cz, 
tel: 541 263 456 2008c

Irští zemědělci volají
po podpoře ekologie
Sdružení irských ekologických
zemědělců vyzvalo tamní vlá-
du, aby vytvořila novou rozvo-
jovou agenturu s cílem podpořit
stagnující sektor ekologického
zemědělství.  
Sdružení konstatovalo, že vlád-
ní cíl mít do roku 2012 pět pro-
cent ploch v ekologickém hos-
podaření se nepodaří splnit
pokud nebude vytvořen jasný
plán. 
„Zatímco se ekologický sektor
v ostatních evropských zemích
rychle rozvíjí, v Irsku stagnuje.
Jedním z důvodů je také ne-
dostatek investic“, říká se v pro-
hlášení. 
Rozvojová agentura by měla za
úkol řídit rozvoj sektoru,

jelikož „existující struktury
nejsou dostatečné a nepodařilo
se jim zajistit adekvátní rozvoj
produkce, která by stačila držet
krok s poptávkou po biopotra-
vinách“. 
Agentura by bio sektor pro-
pagovala a koordinovala pro-
dukci a marketing. Prohlášení
volá po další vládní investici ve
výši 20 milionů EUR na po-
krytí nákladů na výzkum 
a vzdělávání. Irský trh má nyní
hodnotu přibližně 66 milionů
EUR. Pokud bude rozvoj trhu
podpořen, obrat s biopotra-
vinami by v Irsku mohl do pěti
let dosáhnout 400 milionů
EUR. 

ZAJÍMAVOSTI Z BIO SVĚTA
Sainsbury's mění plechovky
za lepenkové obaly
Britský maloobchodní řetězec
Sainsbury's hodlá vyměnit něk-
teré plechové obaly za lepen-
kové jako součást své „zelené“
iniciativy. Obaly, které jsou
vyrobeny z buničiny, pomohou
Sainsbury's redukovat emise
uhlíku tím, že sníží náklady na
dopravu. Jsou o dvě třetiny leh-
čí než plechovky a díky troj-
úhelníkovému tvaru se jich vle-
ze více na nákladní auto. Obaly,
které vyrábí firma Tetra Pak,
bude Sainsbury's používat pro
své vlastní rajčatové výrobky.

Bioprodejna otevřena 
v nemocnici 
Pacienti a zaměstnanci nemoc-
nice v britském Southamptonu
mají nyní možnost ochutnat
místo hamburgrů od Burger
Kinga bio sendviče poté, co ve
foyer nemocnice byl otevřen bio
farmářský obchod.  Je to reakce
na stížnosti pacientů, kteří se
zlobili nad tím, že nemocnice
povolila ve svých prostorách
otevřít provozovnu Burger
King. Ekologická farma War-

borne Organic Farm z Lyming-
tonu bude prodejnu zásobovat
bio masem a dalšími asi 400
druhy bio ovoce a zeleniny. 

Chystá se harmonizace
pravidel v přírodní
kosmetice 
Představitelé největších evrop-
ských kontrolních organizací
se na nedávné konferenci Na-
tural Beauty Summit v Paříži
shodli na tom, že do června
2008 vypracují společná pra-
vidla pro kontrolu a certifikaci
přírodní kosmetiky. Harmo-
nizace různých existujících
pravidel je nezbytná vzhledem
k velkému zmatku mezi spo-
třebiteli, kteří nakupují výrob-
ky certifikované různými kon-
trolními organizacemi dle roz-
dílných pravidel. Na vypraco-
vání pravidel se budou podílet
francouzský Ecocert, německý
svaz BDIH, britská Soil Asso-
ciation a italský AIAB.

Ecover rozšiřuje nabídku  
Belgická společnost Ecover,
známá především svojí řadou
ekologických čistících a pra-

cích prostředků, rozšíří v Bri-
tánii v příštím roce svoji
nabídku produktů péče o tělo.
Ecover uvede podle svého mar-
ketingového ředitele Micka
Bremanse čtyři výrobky v ob-
lasti šampónů a sprchových
gelů pod značkou Ecover 
a zároveň uvede na britský trh
svoji kosmetickou řadu Well-
ments. Řada Wellments, kterou
Ecover koupil od rakouských
majitelů v roce 2005, bude
předtím, než bude rozšířena do
supermarketů, nejprve zkou-
šena v prodejnách zdravé
výživy.  

Během dvou let by
všechny vejce mohly být
bezklecové
Britské supermarkety Sains-
bury's, Co-op a Morrisons se
nyní zavázaly zakázat prodej
vajec pocházejících z kleco-
vých chovů. Řetězce Marks &
Spencer a Waitrose již nyní
prodávají jen vejce z volných
chovů na podestýlce. Všechny
výrobky obsahující vejce bu-
dou také muset použít bezkle-
cové zdroje. Řetězce svůj zá-
kaz uvedou v život během
následujících dvou let, dříve
než vstoupí v platnost celo-
evropský zákaz klecových cho-
vů nosnic v roce 2012. Asda 
a Tesco se k zákazu ještě nepři-
daly, ale zmenšily prostor vy-
hrazený na regálech vejcím 
z klecových chovů.




